¹⁸³
Baccianen
ſi Regis
fervor.

¹⁸⁴

bonitas, quibus iam dederat fidem, constantiam addidit, ut nihil non malent perpeti, quam ab semel cognita susceptaque veniret auelli. Gaspar hos inter turbines temporis tantisper cedens, Facatam concessit: inde Funarium abiit. In Bungo res paulò sedatores hoc anno fuere. Ibi maiorem in dies auctoritatem Christiana res nanciscebatur. Nosocomij fama Meacum usque peruerferat. Pietas gratuitò agris & alienigenis impensa, sed magis restituenda præter spem per Ludouicum Almeidanum quamplurimis falsus admirationi erat.

Hæc ultimo in orbe terrarum strenue Socij in propaganda ad omnes gentes religione sancta moliebantur, ferebantque; cum Roma Lainius filiorum suæ curæ commiforum hanc partem in Brasilia Indiaque exulantem, quo longius, & grauioribus in ærumnis politam tanto libi fowendam studiosius ratus, cum iussisset pro iis (quemadmodum dixi) ab vniuersa Societate in Europa preces ledulò ad Deum quotidie fundi, accurata etiam epistola alloqui voluit. Ea tres in partes distributa, in prima vocationis Indice prestantiam ex gratia operis, & operationum dignitate, precipuaque forte ostendit: in secunda quanta iis imposta sit serio ad perfectam tendendi virtutem necessitas: in postrem multa tradit præcepta, quibus ad suam tum animi, tum corporis tuendam salutem, & ad aliorum adiumentum vtantur. Ipsammet epistolam facio quodam & Apostolico stylo scriptam, si cui orium & cura est inspicere, exemplum Latinè fideliter ex autographo Hispano redditum infra scriptum est: Tametsi, Patres in Christo carissimi, de rebus quidem necessariis litteræ ad Prepositos dantur: qua autem solent per Societatem ad communem solatium & incitamentum scribi, ea ad vos è Lusitania transmittuntur, idèoque alia à me litteræ non admittuntur, idèoque videbantur; volui tamen has ego in præsentiarum scribere, ut inuicem constolemus, ac testimonio sint vos mihi penitus in animo scriptos hære, institutumque esse, vt quilibet Fratrum nostrorum quoridie non domini nostre solùm, & in Romano Collegio, sed ubique in Europa Societas nostra sit, prias ad Deum preces exequatur pro nobis; ut multorum rogatu diuina & summa bonitas vos in dies magis perfectos efficiat seruos suos, ut litoraque instrumenta diuinæ suæ prouidentia adabducendas quamplurimas animas è te nebris impietatis & peccatorum ad lucem cognitionis & amoris sui, dirigendasque in viam sui sancti obsequij: ut tendant ad ultimum ac beatum finem, propter quem creauit eas, redemitque sanguine suo Christus Dominus noster. Magnum, fratres carissimi, beneficium, magna indulgentia est diuinæ summaque bonitatis in eos vniuersè omnes, quos ad hanc minimam vocat Societatem suam; gratiaque suæ ope dignatur, per quam secundum eius institutum vitam degant. Eorum tamen, quibus ea fors euenit, ut in eius feruimus istis in regionibus elaborent, singulare inprinus est donum, tum propter momentum & gratuitatem operis, quod vos tractatus, tum propter operariorum priu-

legium. Atque operis quidem gravitas inde cernitur, quod non de conseruandis modò iuandisque Christianis agitur, qui iam per fidem habent in irum salutis suæ, quemadmodum apud nos fit; verum etiam de quamplurimi, qui omnino erant diaboli mancipia, præterque cum eo filij itæ ac perditionis, ad fanœ statum libertatis, adoptionemque filiorum Dei, & communionem hereditatis cum Christo in regno eius, & ad sempiternam felicitatem traducendis. Priuilegium vero operariorum inde appareat, quod vobis valde singulariter datum est, non modò ut multa facias bona, sed etiam ut multa perforatis mala, multaque œrumnas pro Christo Domino nostro, præter operam & industriam, etiam vitam impudentes, tamque assiduis offerentes perculis ad eius obsequium, ac modo quodam excellenti tum negotiorum genere, tum promeritorum sanctorum eius Apostolos ac discipulos imitantes, eius nomen atque notitiam inferentes gentibus, interque eas agentes vitam, & obeuentes mortem ad eius gloriam, & adiumentum animarum, quæ item res eius sunt, & adeò caras habet. Atque adeò quanquam in caritate erga vos nostra nullus est locus iniuria; in multis tamen harum regionum ardentissima flagrant studia vobiscum tam præstantis expeditionis fortendi partem. Qui omnes si voti compotes fierent, multos sane vos in eximia ista forte ac prærogativa socios habentis. Sed tandem mittentur, quos placuerit Deo in eam rem segregare. Semper enim aliquot ex his quoque prouinciis mittentur. Evidem confirmare hoc vobis possum, fratres mei, vobis qui istis in terris versamini, necessitatem plane quam magnam imponit esse ad absolutam perfectionem in veris solidisque virtutibus entendi. Primum quidem, quia occasionem peropportunam & facultatem habetis, per quam excoquatis eas atque perficiatis cum ærumnarum igne & camino tribulationis, tum præcipua Christi Domini presentia, quæ talia patientibus exhibetur & adest; tantoque maiorem iucunditatem & consolationum afferre diuinarum copiam solet, quanto maior est inopia humanarum. Deinde, quia ad id, quod propositum istuc vobis est, ad conversionem conseruacionemque animarum, quamplurimatrum, tanto habuora eritis atque efficacia diuinæ manus adminicula, quanto maiori integritate, humilitate, obedientia, patientia, caritate possideri vos ab ea tractarique & agi linetus. Illud quoque vobis proponte, opertore vos vniuersitatem harum terrarum hominibus, siue è Societate, siue extraneis, qui oculos in vos conuersos habemus, non consolati nem modò, sed etiam singulare admodum adiumentum prebere, ut in diuino feruicio per exemplum vestrarum virtutum, earumque asperitatum, quas pro Christo Domino toleratis, excitemur omnes atque crescamus. Hæc ita cum sint, carissimi fratres, quamvis in studio diuini honoris, animarumque saluandarum sit proficere semper & crescere intus in animo debeat, idque etiam fortis per caritatis ac misericordia

„cordis erga illas opera palam facere; tamen &
 „in defatigandis vestris corporibus debet esse
 „modus, & ad conseruationem vestri spiritus de-
 „bet aliquod tempus a summi. Ergo quandoquidem
 „vos tanquam hostias viuas integre Deo
 „procreatori nostro ac Domino obtulitis, vt
 „vos visqueaque in negotia glorie & obsequij
 „eius, & suarum animarum iuuamen impenda-
 „nis; id ita exequi memento, vt corpus qui-
 „dem diu perferre laborum suorum onus pos-
 „sit, curantes & valetudinem ei, & necessarias
 „ad opus vires tueri: anima vero vestra nequa-
 „quam se ipsa, vt alienis intenta sit, negligat:
 „quoniam Christi Domini sententia, nihil vo-
 „bis prodesset totum mundum lucrat, si detri-
 „mentum vestre anime faceret. Nec non ipsa
 „quanto ad omnem sui perfectionem acrius con-
 „niretur, tanto ad alienas iuuandas euadet vti-
 „lior. Proinde necessarium valde est, cautè vt
 „ambuleris in medio nationis prauæ atque per-
 „ueræ, vt inter eam puritatem omnino dam con-
 „seruetis; vtque quod vobis præsidiorum deest à
 „claustris, vigilantia moderatorum, decrevisque
 „ac regulis Societatis nostra, quas hieri non po-
 „terit, vt vbique omnes seruatis; id sanctus ti-
 „mor amorque Dei compenset, ac diligens ob-
 „seruatio votorum, & earum instituti partium,
 „quascunque licet; tum aliqua collectio ani-
 „mi, qua singulis diebus ad orandum vos reci-
 „piatis, & in conscientiam vitamque vestram in-
 „quiratis; pariterque rationem ac viam recog-
 „noscatis, qua cum proximis agitis. Quod si
 „occupationum multitudo spatium vobis hisce-
 „in actionibus quamdui velletis quotidie im-
 „morandi minus relinquit, certè inter ipsam et
 „occupaciones atropi aliqua possunt tempora:

ac frequenti Dei recordatione, mentisque ad
 „eum coniectu quamvis breui continuatio exer-
 „citiorum spiritualium, quæ cum otium necessi-
 „tates proximorum concedunt, consueta sunt,
 „compensari potest. Illud tamen existimat
 „dum est, quantumlibet occupati sitis, tamen
 „quotannis aliquot fore dies, quibus diebus
 „vos, qui ad conuersationem & conserua-
 „tionem Christianorum peregrinamini, receptum
 „habeatis, vt studiosus vobis metiplus reno-
 „uandis in spiritu, & corroborans vacetis:
 „modumque inspiciatis, quo res administratis
 „cum proximis, si qua forte in re commodio-
 „rem possitis efficere ad maius adiumentum co-
 „rum, maioremque gloriam Dei Domini no-
 „stri; communicantes quām licet plurima cum
 „moderis; & obedientiam illis, quan-
 „tum in vobis est, perfectam prestantes. Hac
 „enim via aptiores ipsi reddemini, quos diu-
 „na Sapientia in suo sancto seruicio gubernet ac
 „regat, vt ego vos facere, & suauissimam in
 „vestris rebus, paternamque eius prouiden-
 „tiam sentire confido. Ita infinitam ac sum-
 „mam bonitatem precor, vt id assidue sentia-
 „tis; vestrumque omnium peculiare patro-
 „cinium gerat, suamque vobis sanctam bene-
 „dictiōnem imperiat, per quam crescatis in
 „virtutibus, in numero & fructu sancti obse-
 „quijs sui: ac demum cunctis vbique terrarum
 „det suam gratiam, vt intelligent semper & exe-
 „quantur eius sanctissimam voluntatem. Preci-
 „bus vestris me, vnaque vestros harum prouin-
 „ciarum fratres omnes commendo plurimum.
 „Romæ pridie Idus Decembris, anno salutis hu-
 „manæ millesimo quingentesimo quinquagesi-
 „mo octauo.